
B. O. del E.—Núm. 112______________________ 11 mayo 1981_________________________________________ 10105

llevarlo a cabo se tomarán como referencia los salarios o tablas 
utilizados para realizar los aumentos pactados para 1901.

Sexto.—El presente Laudo deberá ser notificado a ambas 
partes compromitente*s y a la Comisión Paritaria del Convenio 
Colectivo General; remitir el texto original del mismo al Insti­
tuto de Mediación, Arbitraje y Conciliación (IMAC) y, asimismo, 
al Registro de Convenios de la Dirección General de Trabajo a 
efectos de su inscripción y publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado», de acuerdo con lo previsto por el artículo 90 de le Ley 
8/1680, de 10 de marzo, del Estatuto de los Trabajadores.

Así, por este mi Laudo, definitiva e irrevocablemente juz­
gando, lo pronuncio, mando y firmo.

jVT DE INDUSTRIA Y ENERGIA

10673 RESOLUCION de 12 de febrero de 1981, de la Dele­
gación Provincial de Guadalajara, por la que se 
hace público el otorgamiento y titulación de la 
concesión de explotación minera que se cita.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Ener­
gía en Guadalajara hace saber: Que por el ilustrísimo señor 
Director general de Minas, ha sido otorgada y titulada la si­
guiente concesión de explotación:
Número, 2.146; nombre. «La Esperanza»; mineral, arcilla; cua­

driculas, l; término municipal, Chiloeches.

Lo que se hace público, de conformidad con lo dispuesto 
en el articulo 101 del Reglamento General para el Régimen de 
la Minería, de 25 de agosto de 1978. .

Guadalajara, 12 de febrero de 1981.—El Delegado provincial, 
J. Remón Camacho.

10674 RESOLUCION de 20 de marzo de 1981, de la De­
legación Provincial de Zaragoza, sobre autoriza­
ción, declaración de utilidad pública en concreto 
y aprobación del proyectó de ejecución de instala­
ción eléctrica de alta tensión, línea a 10 KV. a E. T. 
Samper del Salz (A. T. 78/78).

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial del 
Ministerio de Industria a petición de «Eléctricas Reunidas de 
Zaragoza, S A.», con domicilio en Zaragoza, San Miguel, 10, 
solicitando autorización, declaración en concreto de utilidad pú­
blica y aprobación del proyecto de ejecución de línea eléc­
trica, situada.en término municipal de Samper del Salz, desti­
nada a atender el suministro eléctrico en la zona, y cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en los capítulos III y IV 
del Decreto 2617/1966, capítulo III del Decreto 2619/1966, Orden 
ministerial de 1 de febrero .de 1968 y Ley de 24 de noviembre 
de 1989, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta do la Sección corres­
pondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.», la ins­
talación de referencia.

Declarar en concrete la utilidad pública de las instalaciones 
eléctricas mencionadas, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones, cuyas 
principales características son las siguientes:

Origen: Línea Belchite Letux-Azuara
Final: E. T. Samper del Salz.
Longitud: 159 metros.
Recorrido: Término municipal de Samper del Salz.
Tensión- 10 KV.
Circuitos: Uno.
Conductores: LA-30.
Apoyos: De hormigón.

Esta Resolución se dicta en las condiciones, alcance y li­
mitaciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1968, 
aprobado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Zaragoza, 20 de marzo de 1981.—El Delegado provincial, A. Ro­
dríguez Bautista.—1.035-D

10675 RESOLUCION de 20 de marzo de 1981, de la Dele­
gación Provincial de Zaragoza, sobre autorización, 
declaración de utilidad pública en concreto y apro­
bación del proyecto de ejecución de instalación 
eléctrica de alta tensión, linea a 15 KV., unión de 
la línea Ateca-La Vilueña con la línea La Vilueña- 
Munébrega (A. T. 141/78).

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial del 
Ministerio de Industria a petición de «Eléctricas Reunidas de Za­
ragoza, S. A », con domicilio en Zaragoza, San Miguel, 10, so­
licitando autorización, declaración en concreto de utilidad pú­
blica y aprobación del proyecto de ejecución de linea eléctrica

aérea trifásica, simple circuito, situada en término municipal de 
La Vilueña, destinada a mejorar la distribución en la zona, 
y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en los capí­
tulos III y IV del Decreto 2617/1966, capítulo III del Decreto 
2619/1966, Orden ministerial de l de febrero de 1968, y Ley de 
24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa d- la 
industria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección co­
rrespondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.», la insta­
lación de referencia.

Declarar en concreto la utilidad pública de las instalaciones 
eléctricas mencionadas, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Regiamente de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones, cuyas 
principales características son las siguientes:

Origen: Final de la línea Ateca-La Vilueña a 45 KV. que 
pasa a 15 KV.

Final: Línea a Munébrega a 5 KV. que pása a 15 KV.
Longitud: 1.867,31 metros.
Recorrido: Término municipal de La Vilueña.
Tensión: 15 KV.
Circuitos: Uno.
Conductores: Tres de LA-58
Apoyos: De hormigón.

Esta Resolución se dicta en las condiciones, alcance y limi­
taciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, apro­
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Zaragoza, 20 de marzo de 1981.—El Delegado provincial A. Ro­
dríguez Bautista.—1.038-D.

10676 RESOLUCION de 30 de marzo de 1981, de la Direc­
ción General de la Energía, por la que se autoriza 
a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduéro, S. A.», la modi­
ficación de la línea eléctrica a 132 KV. denominada 
«derivación a SE Errondo de la de Hernani-Usúrbil» 
en la provincia de Guipúzcoa y se declara su utili­
dad pública.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Guipúzcoa, a instancia de «Hidroeléctrica 
Ibérica Iberduero, S. A.», con domicilio en Bilbao, calle Gar- 
doqui, 8, solicitando la variación para instalar una linea ele 
transporté de energía eléctrica y la declaración en concreto 
de la utilidad pública de la misma, y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados- en el capitulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de Instalaciones eléctricas, y en el ca­
pítulo III del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 de 
noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la Sec­
ción correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», la mo­
dificación de la línea de transporte de energía eléctrica 
a 132 KV. denominada «derivación a SE Errondo de la de Her- 
nani-Usúrbil». La modificación afectará al tramo comprendido 
entre los apoyos 9 y 12. Se instalarán apoyos metálicos, con­
ductores de aluminio-acero de 181,7 milímetros cuadrados de 
sección y aisladores de vidrio. Para la protección contra las 
sobretensiones de origen atmosférico dispondrá de dos cables 
de tierra de 53 milímetros cuadrados de sección. La longitud 
afectada será de 1.424 metros en el término municipal de San 
Sebastián.

Lá finalidad es liberar de servidumbre a unos terrenos para 
destinarlos a la construcción de viviendas.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y en su Reglamento de aplicación apro­
bado por Decrete 2619/1966, de 20 de octubre.

Lo que digo a V. S. „ *■
Madrid, 30 de marzo de 1981.—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía
en Guipúzcoa.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

10677 RESOLUCION conjunta de 19 de febrero de 1981, 
de la Dirección General de Administración Lo­
cal y del Instituto Nacional para la Conserva­
ción de la Naturaleza, por la que se fijan los 
precios índices que hayan de regir en las subas­
tas de los aprovechamientos forestales de los mon­
tes catalogados, propiedad de Entidades públicas, 
correspondientes al año 1981

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 215 del Reglamen­
to de Montes de 22 de febrero de 1962 y apreciadas las con-



diciones económicas del mercado de productos forestales, la 
Dirección General Je Administración Local y el Instituto' Na­
cional para la Conservación de la Naturaleza conjuntamente 
disponen: -

Primero.—Los precios índices para las subastas de los apro­
vechamientos de maderas, leñas, mieras, espartos y albardir.es 
del año 1981 en los montes catalogados, de la pertenencia de 
Entidades públicas, se señalarán aumentando en un 25 por 100 
el precio base de licitación.

Segundo.—Para las subastas de los aprovechamientos de los 
restantes productos forestales el precio Índice será el que se 
deduzca de elevar en e! 100 por 100 el de tasación.

Madrid, 19 de febrero de 1981.—El Director general de Ad­
ministración Local, Francisco Javier Soto Carmona.—El Direc­
tor dei Instituto Nacional para la Conservación de la Natura­
leza. José Lara Alén.

10678 ORDEN de 13 de marzo de 1981 sobre nueva con­
cesión para instalar en la cuadrícula número 80 
del polígono «El Grove G» el vivero de cultivo 
de mejillón, a denominar «Rons número 2».

limos. Sres.: Vistas las peticiones formuladas por doña Cris’- 
'tina Martínez Chaves, en las que cclicita se le otorgue nueva 
concesión para instalar en la cuadrícula número 80 del polí­
gono *E¡ Grove G» el vivero de cultivo de mejillón, a deno­
minar «Rons número 2», con renuncia simultánea de la conce­
sión que tiene otorgada por Orden ministerial de 8 de mayo 
de 1964 («Boletín Oficial del Estado» número 120), para el mismo 
vivero, de igual cultivo, en el polígono «Cambados G», cuadri­
cula número 205,

Este Ministerio, de conformidad con el dictamen emitido por 
la Asesoría Jurídica y a propuesta de la Dirección General de 
Pesca Marítima, previa declaración de caducidad de la concesión 
anterior en el polígono «Cambados G», cuadrícula número 205, 
otorgada por Orden ministerial de 6 de mayo de 1984 («Boletín 
Oficial del Estado» número 120), y considerando que este otor­
gamiento no significa aumento de concesiones para cultivos de 
mejillones, por lo que no resulta afectado por la prohibición esta­
blecida en la Orden ministerial de 31 de mayo de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» número 223), prorrogada por Orden minis­
terial de 30 de agosto de 1979 («Boletín Oficial del Estado» nú­
mero 221), ha tenido a bien decretar la caducidad de la conce­
sión anterior y otorgar la nueva solicitada, bajo las siguientes 
condiciones:

Primera.—La concesión se otorga en precario, por el plazo de 
diez años, contados a partir de la fecha de publicación de la pre­
sente Orden en el «Boletín Oficial del Estado», pudiendo ser pro­
rrogada a petición del interesado y podrá ser caducada en los 
casos previstos en el artículo 10 del Reglamento para su explo­
tación, previa formación del expediente al efecto.

Segunda.—El sistema de flotación del artefacto que se preten­
de trasladar queda confirmado con todas sus características 
antes autorizadas para su nuevo emplazamiento. El cambio de­
berá quedar ejecutado en el plazo máximo de un año, con las 
debidas garantías de seguridad, y será fondeado precisamente 
en el emplazamiento que se indica en el preámbulo de esta 
Orden.

Tercera.—El Ministerio de Agricultura podrá cancelar esta 
concesión por causa de utilidad pública, sin que el titular de la 
misma tenga derecho a indemnización alguna.

Cuarta.—El concesionario' queda obligado a observar cuantos 
preceptos determinan los Decretos de 30 de noviembre de 1961 
(«Boletín Oficial del Estado» número 304) y 23 de julio de 1964 
(«Boletfn Oficial del Estado» número 198), así como cuantas 
disposiciones relacionadas con esta industria se encuentren vi­
gentes.

Quinta.—El concesionario deberá justificar el abono a la 
Hacienda Públioa del Impuesto que grava las concesiones y 
autorizaciones administrativas (Transmisiones Patrimoniales, y 
Actos Jurídicos Documentados) o acreditar la declaración de ño 
sujeto el acto a tal impuesto, hecha por la Delegación de 
Hacienda u Oficina Liquidadora correspondiente.

Lo que comunico a W. II. para su conocimiento y efectos.
-Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 13 de marzo de 1981.—P. D., el Subsecretario de 

Pesca, Miguel Ignacio de Aldesoro Sandberg.

limos. Sres. Subsecretario de Pesca y Director general de Pesca
Marítima.

10679 CORRECCION de errores de la Orden de 28 de fe­
brero de 1981 por la que se califica como Agrupa­
ción de Productores Agrarios, a los efectos de la 
Ley 29/1972 de 22 de julio, a «Fruticultores Asocia­
dos de la Ribera del Ebro, Sociedad Cooperativa 
Limitada» (FARE), de Ginestar (Tarragona), para 
el grupo de productos «Frutas varias».

Advertido error en el texto remitido para su publicación de la 
Orden de 28 de febrero de 1981, de la calificación como APA de

«Fruticultores Asociados de la Ribera del Ebro, Sociedad Coope­
rativa» (FARE), para el grupo de productos «Frutas varias» 
(«Boletín Oficial del Estado» número 98, de 24 de abril), se 
transcribe a continuación la correspondiente rectificación:

En el apartado quinto debe suprimirse el párrafo final: «con 
cargo al concepto 21.04.761-6 del ejercicio 1981».

10680 RESOLUCION de 8 de abril de 1981, de la Subse­
cretaría de Pesca, por la que se regula el desa­
rrollo de los exámenes para optar a los títulos 
profesionales marítimos.

limo. Sr.: En cumplimiento de lo dispuesto en la Orden mi­
nisterial de 28 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Estado- 
número 81 de 4 de abril), por la que se regula el desarrollo 
de los .exámenes para optar a lCo títulos profesionales marí­
timos,

Esta Subsecretaría ha tenido . bien disponer:

Primero.—Los exámenes para Capitán de Pesca, correspon­
dientes a la primera convocatoria del presante año, , darán co­
mienzo el día 25 de mayo próximo en la Subsecretaría de Pesca 
e Institutos Politécnicos de Formación Profesional Marítimo- 
Pesquera.

Segundo.—Los exámenes constará'» d» las asignaturas si­
guientes.- «Matemáticas», «Astronomía Náutica y Navegación» 
(Cálculos), «Astronomía Náutica y Navegación» (teoría), «Cons­
trucción naval y Teoría.del buque», «Biología pesquera», «Tecno­
logía pesquera», «Eoonomía pesquera», «Meteorología y Oceano­
grafía», «Derecho marítimo» e «Inglés», que podrán aprobar in­
dependientemente de acuerdo con 10 dispuesto en la Orden mi­
nisterial de 21 de noviembre de 1979 («Boletín Oficial del Es­
tado» número 291).

Teroero.—Se ajustarán a los temarios aprobados per la Orden 
ministerial de 26 de septiembre de 1975 («Boletín Oficial del 
Estado» número 253) y serán escritos, excepto el de «Inglés» que 
lo será también oral.

Cuarto.—Los Institutos donde se celebren exámenes en la pre­
sente convocatoria, deberán enviar con antelación la composi­
ción del Tribunal calificador a esta Subsecretaría para su pos­
terior aprobación y nombramiento.

Quinto.—A estos exámenes puedan presentarse:
El personal de la Marina de Pesca oue se encuentre en po­

sesión del título de Patrón de Pesca de Altura, establecido en 
el Decreto 2596/1974, de 9. de agosto («Boletín Oficial del Es­
tado» número 222).

Los Capitanes y Pilotos de la Marina Mercante en ¡as con­
diciones determinadas en 1a Orden ministerial de 28 de febrero 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» número 70).

Sexto.—Los candidatos solicitarán su admisión a examen 
ajustándose a lo dispuesto e¡n la Orden ministerial de 7 de di­
ciembre de 1964 («Boletín Oficial del Estado» número 308).

Séptimo.—Las solicitudes acompañañdas de la documentación 
correspondiente y de la cantidad de 1.875 pesetas en concepto de 
derechos de examen, deberán entregarse en la Secretaría del 
Tribunal los días 20, 21 y 22 de mayo próximo.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 8 de abril de 1981.—El Subsecretario, Miguel de Al- 

dasoro Sandberg. 

limo. Sr. Inspector general de Enseñanzas Profesionales Náuti-
co-Pesqueras.

M° DE ECONOMIA Y COMERCIO

10681 ORDEN de 6 de marzo de 1981 por la que se 
autoriza a la firma «Cipriana Lozano Valiente» el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo pa­
ra la importación de azúcar, glucosa y asideros de 
papel y la exportación de caramelos duros.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pediente promovido por la Empresa «Cipriana Lozano Valiente», 
solicitando el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
para la importación de azúcar, glucosa y asideros de papel y la 
exportación de caramelos duros,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Cmección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo a la firma «Cipriana Lozano Valiente», con domi­
cilio en calle Telares, 6, Avila y N.I.F. 6 355.402.

Segundo.—Las mercancías de importación serán las siguien­
tes:

— Azúcar refinada, P.E. 17.01.99.
— Jarabe .de glucosa, do 43° Beaumó y 80 por 100 de ex­

tracto seco, P. E. 17.02.09.
— Asideros de papel, P. E. 48.20.00.


